<sup>131</sup> Иов.33, 14.

<sup>132</sup> Пс.32, 9; Пс.148, 5.

<sup>133</sup> Пс.61, 12.

<sup>134</sup> Евр.1,10.

<sup>135</sup> Аристотель. Об истолковании. - гл.10, стр.105: «Переставленные имя и глагол обозначают одно и то же, например: "есть бледный человек", "есть человек бледный"». (Аристотель. Сочинения. - Т.2.)

<sup>136</sup> Пс.101, 27-28.

<sup>137</sup> Евр.1, 12.

<sup>138</sup> Ср.: Аристотель. Топика. - III, гл.2, стр.398: «Другой топ: то, что ближе к хорошему, лучше и предпочтительнее [того, что дальше от него], а также то, что более сходно с хорошим; например, справедливость [ближе к благу], чем справедливый». (Аристотель. Сочинения. -Т.2.)

<sup>139</sup> Аверроэс. Физика. - IV, коммент.43, 66/1. (Physica Aristotilis Stagiritae cum Averrois Cordubensis variis... commentariis. - Т. IV. - Venetia, 1550.

<sup>140</sup> Трактат Майстера Экхарта «Произведение вопросов» («Opus quaestionum») не сохранился.

<sup>141</sup> Пс. 103, 5.

<sup>142</sup> Фома Аквинский. Сумма богословия. - I, вопр.47, ст.1, отв. на п.1.

<sup>143</sup> Авиценна. Метафизика. - IX, гл.4, стр.476-488.

<sup>144</sup> Маймонид. Вождь нерешительных. - II, гл.22, стр.247-250.

<sup>145</sup> Сигер Брабантский. Вопросы по метафизике. - V, вопр.10, стр.301: «Secundum intentionem Aristotelis et Avicennae effectus primi immediatus est unus tantum; idem enim manens idem semper est natum facere idem, ut dicitur in II "De generatione": cum enim in primo non sit aliqua diversitas, non potest reddi causa diversitatis effectuum ab eo immediate, sive dicatur deus agere per intellectum sive natura. Si enim per intellectum agit diversa, oportet quod per species intelligibiles diversas diversa facial. Nunc autem in primo non sunt plures species; nam etsi multa intelligat, tamen per speciem unam intelligibile intelligit». (Graiff C.A. Philosophes medievaux. - Vol.1. - Louvain, 1948.)